
~ 

• 

Università degli Studi 
Mediterranea 
di Reggio Calabria 

~ 

Il Rettore 

Visto lo Statuto dell'Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria, emanato con 
Decreto Rettorale n. 92 del 29 marzo 2012 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana, serie generale, n. 87 del 13 aprile 2012 e, in particolare l'art. 66 
comma 2; 

Visto altresì l'art. 37, commi 3, 4 e 5, del predetto Statuto che dispone in ordine alla 
costituzione di nuovi Dipartimenti; 

Richiamate le deliberazioni del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione 
del 26 giugno 2012 con le quali si prende atto delle proposte di costituzione dei nuovi 
Dipartimenti; 

Preso atto della proposta di costituzione del Dipartimento di Agraria cui afferiscono 
n°65 proponenti; 

Vista la deliberazione assunta dal Senato Accademico in data 24 luglio 2012 con la quale 
si esprime parere favorevole alla costituzione del Dipartimento di Agraria e al relativo 
incardinamento dei corsi di studio; 

Vista la deliberazione assunta dal Consiglio di Amministrazione in data 25 luglio 2012 
con la quale si esprime parere favorevole alla costituzione del Dipartimento di Agraria e 
all'incardinamento dei corsi di studio al medesimo Dipartimento; 

Ritenuto che sussistano le condizioni per procedere alla costituzione del Dipartimento 
di Agraria; 

DECRETA 

1. E' istituito il Dipartimento di Agraria al quale sono incardinati: 

- Tutti i corsi di studio, ai quali risultano iscritti studenti del vecchio ordinamento e del 
nuovo ordinamento, istituiti e attivati dalla Facoltà di Agraria fino all'a.a. 2012-2013, 
nonché il corso di laurea interateneo (sede amministrativa UniME) in Scienze Gastrononiche 
in Classe L-26 Scienze e tecnologie alimentari; 

- I corsi di Dottorato, attivi fino al XXVII ciclo, in Biologia Applicata ai Sistemi A gro 
Alimentari e Forestali e in Sviluppo Rurale, Scienze e Tecnologie delle Produzioni Agroforestali e 

Zootecniche; ( 

Rettorato 
Via Dtana.3 • CAP 89125 Reggio Calabria 

T el: 0965-R7291 l. Fax: 0965-~32201 , e-mail : rettoreraunirc.it 



.. 
~ 

• 

Università degli Studi 
Mediterranea 
di Reggio Calabria 

~ 

2. Al Dipartimento di Agraria afferiscono i docenti e ricercatori di cui all'Allegato 1, 
parte integrante del presente Decreto; 

3. Al Dipartimento di Agraria fanno riferimento altresì: 
a) il personale tecnico-amministrativo di cui all'Allegato 2, parte integrante del presente 
Decreto; 
b) gli studenti iscritti ai Corsi di Studio incardinati nel Dipartimento; 
c) gli iscritti a corsi di Dottorato di ricerca incardinati nel Dipartimento; 
d) i titolari di assegno di ricerca attivato e finanziato dal Dipartimento; 

4. Nelle more di una riorganizzazione complessiva, al Dipartimento di Agraria sono 
attribuiti temporaneamente gli spazi già in dotazione ai docenti e al personale tecnico 
amministrativo di cui agli allegati 1 e 2 del presente decreto; 

5. L'attivazione del Dipartimento di Agraria decorre dal 1° novembre 2012, attesi gli 
adempimenti per la costituzione degli Organi del Dipartimento e dal 1° gennaio 2013 per 
quanto concerne gli aspetti amministrativo contabili, a conclusione delle attività 
ricognitive e di trasferimento delle risorse finanziarie e patrimoniali dai centri di gestione 
disattivati, che continueranno a svolgere le funzioni di ordinaria amministrazione sino al 
31/12/2012. 

Reggio Calabria, 

Il Rettore 
Prof. Massimo Giovannini 

(VVv \ v.-0--fL<Kv---

Rettorato 
Via DianaJ · CAP 89125 Reggio Calabria 

fel : 09o5-R72Q Il - Fax: 0965-33220 l. e-mail: rettore(a unire. il 



PERSONALE DOCENTE - DIPARTIMENTO: Agraria 

NO Cognome e Nome Fascia l Ruolo S.S.D. 

l ABENA VOLI Lorenzo Maria Massimo Ricercatore AGR/09 

2 ABENA VOLI Maria Rosa Associato confermato AGR/13 

3 AGOSTEO Giovanni Enrico Associato confermato AGR/12 

4 ALBANESE Giuliana Renata Associato confermato AGR/12 

5 ATTINA' Emilio Ricercatore AGR/13 

6 BACCHI Monica Associato confermato AGR/02 

7 BADIANI Maurizio Associato confermato AGR/13 

8 BALDARI Massimo Gaetano U. Ricercatore AGR/01 

9 BARRECA Francesco Ricercatore AGR/10 

10 BOGNANNO Matteo Ricercatore AGR/19 

11 BOMBINO Giuseppe Ricercatore AGR/08 

12 BONAFEDE Salvatore Associato confermato MAT/05 

13 BRANCA Valentino Ricercatore AGR/03 

14 CAPARRA Pasquale Ricercatore AGR/18 

15 CAPRA Antonina Associato confermato AGR/08 

16 CARIDI Andrea Domenico M. Associato confermato AGR/16 

17 CHIES Luigi Associato confermato AGR/17 

18 DI FAZIO Salvatore Ordinario AGR/10 

19 DI GREGORIO Donatella Maria G. Ricercatore AGR/01 

20 FASONE Venera Ricercatore AGR/19 

21 FICHERA Carmelo Riccardo Ordinario AGR/10 

22 FOTI Francesco Ricercatore AGR/18 

23 FUDA Salvatore Ricercatore AGR/15 

24 GELSOMINO Antonio Associato confermato AGR/13 

25 GIUFFRE' Angelo Maria Ricercatore AGR/15 

26 GRESTA Fabio Ricercatore non confermato AGR/02 

27 GULISANO Giovanni Ordinario AGR/01 

28 GULLO Gregorio Antonio Maria Ricercatore AGR/03 

29 LI DESTRI NICOSIA Maria Giulia Ricercatore AGR/12 

30 MAFRICA Rocco Ricercatore AGR/03 

31 MAGNANO DI SAN LIO Gaetano Ordinario AGR/12 

32 MARCIANO' Claudio Ricercatore AGR/01 

33 MARULLO Rita Associato confermato AGR/11 

34 MARZILIANO Pasquale Antonio Ricercatore AGR/05 

35 MENGUZZATO Giuliano Ordinario AGR/05 

36 MINCIONE Antonio Associato confermato AGR/15 



PERSONALE DOCENTE - DIPARTIMENTO: Agraria 

NO Cognome e Nome Fascia l Ruolo S.S.D. 

37 MODICA Giuseppe Ricercatore AGR/10 

38 MONTI Michele Ordinario AGR/02 

39 MUSCOLO Adele Maria Associato confermato AGR/13 

40 NESCI Francesco Saverio Ordinario AGR/01 

41 NICOLOSI Agata Carmela Associato confermato AGR/01 

42 P ALMERI Vincenzo Associato confermato AGR/11 

43 P ANUCCIO Maria Rosaria Savina Associato confermato AGR/13 

44 POIANA Marco Ordinario AGR/15 

45 PORTO Paolo Ricercatore AGR/08 

46 PREITI Giovanni Ricercatore AGR/02 

47 PROTO Andrea Rosario Ricercatore non confermato AGR/09 

48 RUSSO Mariateresa Ricercatore CHIM/10 

49 SAIJA Roberto Ricercatore IUS/03 

50 SANTONOCETO Carmelo Associato confermato AGR/02 

51 SCERRA Manuel Ricercatore non confermato AGR/18 

52 SCERRA Vincenzo Ordinario AGR/18 

53 SCHENA Leonardo Associato confermato AGR/12 

54 SICARI Vincenzo Ricercatore AGR/15 

55 SIDARI Maria Ricercatore non confermato AGR/13 

56 SIDARI Rossana Ricercatore AGR/16 

57 SORGONA' Agostino Ricercatore AGR/13 

58 SPAMPINATO Giovanni Associato confermato B10/03 

59 STRANO Alfio Ricercatore AGR/01 

60 SUNSERI Francesco Associato confermato AGR/07 

61 TAMBURINO Vincenzo Ordinario AGR/08 

62 ZAPPIA Rocco Associato confermato AGR/03 

63 ZEMA Demetrio Antonio Ricercatore non confermato AGR/08 

64 ZIMBALATTI Giuseppe Ordinario AGR/09 

65 ZIMBONE Santo Marcello Ordinario AGR/08 



P.T.A.- DIPARTIMENTO: Agraria 

N° progr. Cognome nome Ca t. Area professionale 

l Ambroggio Filippo c Tecnica, tecnico-scientifica ed elaborazione dati 

2 Andriani Alessandro D Amministrativa-gestionale 

3 Apa Giuseppe D Tecnica, tecnico-scientifica ed elaborazione dati 

4 Armagrande Valeria Amabile D Biblioteche 

5 Bagnato Silvio D Tecnica, tecnico-scientifica ed elaborazione dati 

6 Barillà Valeria D Amministrativa-gestionale 

7 Callea Maurizio c Amministrativa 

8 Cannavò Serafino D Tecnica, tecnico-scientifica ed elaborazione dati 

9 Cassone Carmina c Tecnica, tecnico-scientifica ed elaborazione dati 

IO Chiappalone Daniela c Amministrativa 

11 Cianci Vincenzo c Tecnica, tecnico-scientifica ed elaborazione dati 

12 Costantino Emilia Filomena D Anuninistrativa-gestionale 

13 Crea Concetta Giovanna c A.Imninistrativa 

14 Crispo Giovanna Rita c Biblioteche 

15 Destefano Bruno c Amministrativa 

16 Di Bella Nicola c A.Inministrativa 

17 Fortugno Demetrio Carmelo c Tecnica, tecnico-scientifica ed elaborazione dati 

18 Foti Bruno Antonio B A.Imnin:istrativa 

19 Fotia Pasquale B Servizi generali e tecnici 

20 Gentile Oreste c A.Imninistrativa 

21 Legato Daniele Pasquale c Tecnica, tecnico-scientifica ed elaborazione dati 

22 Maesano Rocco c Tecnica, tecnico-scientifica ed elaborazione dati 

23 Mallamaci Carmelo c Tecnica, tecnico-scientifica ed elaborazione dati 

24 Marra Francesca D A.Imninistrativa-gestionale 

25 Modafferi Gabriella c Tecnica, tecnico-scientifica ed elaborazione dati 

26 Modafferi Giuseppa c Anuninistrativa 

27 Picone Chiodo Alfonso D Tecnica, tecnico-scientifica ed elaborazione dati 

28 Pirrello Angela Antonia c A.Imninistrativa 

29 Pratticò Giuseppe B Amministrativa 

30 Santacaterina Simone D Tecnica, tecnico-scientifica ed elaborazione dati 

31 Taranto Carlo c A.Imninistra tiva 

32 Tramontana Antonino c Tecnica, tecnico-scientifica ed elaborazione dati 

33 Tripodi Giuseppe B Servizi generali e tecnici 

34 Verduci Giuseppe c Almninistrativa l 


